
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
20773 Resolución de 30 de noviembre de 2022, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Estos concursos se regirán mediante promoción interna conforme a las previsiones 
del artículo 62.2 de lo dispuesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de 
Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas 
ocasiones y la última el 15 de marzo del 2022.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2022, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 28 de abril de 2022 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 17 de mayo del 2022 y modificado por acuerdo del 
Consejo de Gobierno de 27 de octubre de 2022 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 16 de noviembre de 2022.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal Académico, por 
delegación del Consejo de Gobierno, de 29 de noviembre de 2022, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas pueden 
interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado Contencioso-Administrativo de 
Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168750

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

73
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de interponer 
potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-administrativo ante el Rector de 
la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir del día siguiente de su 
publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 30 de noviembre de 2022.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2022/D/FC/CD/13

Referencia: CU/22/148.
Identificador de la plaza: ACU00550.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Traducción e Interpretación y Estudios de Asia Oriental.
Área de conocimiento: Traducción e Interpretación.
Perfil docente: Traducción B-A 2 (inglés-catalán).
Perfil investigador: Accesibilidad y traducción audiovisual.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Pujol Gómez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Catalina Jiménez Hurtado. CU Universitat de Granada.

Secretaria. Montserrat Bacardí Tomás. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidenta. Teresa Espinal Farré. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Frederic Chaume Varela. CU Universitat Jaume I.

Secretario. Cecilio Garriga Escribano. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/151.
Identificador de la plaza: ACU00553.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Publicidad, Relaciones Públicas y Comunicación Audiovisual.
Área de conocimiento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Perfil docente: Lenguajes Sonoros.
Perfil investigador: Información meteorológica en televisión. Influencia de la 

expresión sonora en la credibilidad del mensaje.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente. Jose Manuel Pérez Tornero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Antonio Castillo Esparcia. CU Universidad de Málaga.

Secretaria. Victoria Tur Viñes. CU Universitat d'Alacant.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168751

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

73
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidenta. Maria Rosario Lacalle 
Zalduendo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Elena Olabarri Fernández. CU Universidad del País Vasco.

Secretaria. Maria Carmen Arocena 
Badillos. CU Universidad del País Vasco.

Referencia: CU/22/152.
Identificador de la plaza: ACU00554.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Teorías de la Educación y Pedagogía Social.
Área de conocimiento: Teoría e Historia de la Educación.
Perfil docente: Educación digital y socioemocional.
Perfil investigador: Transición a la vida adulta de los jóvenes tutelados.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente. Joaquín Gairín Sallán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Maria Rosario Limón 
Mendizabal. CU Universidad Complutense de Madrid.

Secretario. Xavier Úcar Martínez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente. José Tejada Fernández. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Maria Àngels Balsells Bailón. CU Universitat de Lleida.

Secretario. José Antonio Caride Gómez. CU Universidad Santiago de Compostela.

Referencia: CU/22/153.
Identificador de la plaza: ACU00555.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos.
Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores.
Perfil docente: Arquitectura de Computadores y Periféricos.
Perfil investigador: Tolerancia a fallos en Computadores de Altas Prestaciones.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidenta. Ana Ripoll Aracil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. María José Martín Santamaría. CU Universidade da Coruña.

Secretario. Francesc Xavier Roca Marva. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168752

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

73
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente. Tomàs Margalef Burrull. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Francisco José Giné de Sola. CU Universitat de Lleida.

Secretario. Joan Serra Sagristà. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/155.
Identificador de la plaza: ACU00557.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Teorías de la Educación y Pedagogía Social.
Área de conocimiento:Teoría e Historia de la Educación.
Perfil docente: Modelos y Estrategias de Formación en las organizaciones.
Perfil investigador: Evaluación de la formación por el trabajo.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente. José Tejada Fernández. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Maria Rosa Buxarrais Estrada. CU Universitat de Barcelona.

Secretario. Xavier Úcar Martínez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente. Joaquín Gairín Sallán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Carmen Sanchidrián Blanco. CU Universidad de Málaga.

Secretario. José Antonio Caride Gómez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/160.
Identificador de la plaza: ACU00562.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Ingeniería de la Información y Comunicaciones.
Área de conocimiento: Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial.
Perfil docente: Matemática Discreta (Grado en Ingeniería Informática).
Perfil investigador: Teoría de códigos correctores de errores. Códigos óptimos 

sobre anillos.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Rifà Coma. Emérito Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Pino Teresa Caballero Gil. CU Universidad de la Laguna.

Secretaria. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168753

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

73
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente. Joan Serra Sagristà. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Josep Domingo Ferrer. CU Universitat Rovira i Virgili.

Secretaria. Montserrat Nafría Maqueda. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168754

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

73
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-12-07T17:58:39+0100




